
 

  

AREA NEGOZIALE  
Settore Acquisti  

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  il contratto stipulato in data 29/06/2023, Rep. n. 3199, con la ditta ARTI 
GRAFICHE LITOPRINT S.R.L. - P.IVA 03461570107, per l’importo di € 
22.669,00 oltre IVA, sul mercato elettronico MEPA, mediante RdO n. 3567659, 
CIG 9817599AFB, per l’affidamento del Servizio di stampa, trasporto e 
consegna di materiale informativo per gli studenti dell'Università di Genova; 

VISTO  che nella documentazione contrattuale l’Università di Genova si riserva la 
facoltà di richiedere modifiche nonché varianti ai contratti in corso di validità, ai 
sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  

VISTA  la richiesta del Rup della procedura, Dott.ssa Antonia Bonfà, pervenuta in data 
20/12/2023, Prot. n. 76554, di avvalersi di un ulteriore approvvigionamento di 
stampati dalla suddetta ditta, per essere distribuito anche agli studenti delle 
scuole secondarie di secondo grado, nei saloni di orientamento programmati 
nel periodo gennaio-maggio 2024, in quanto il materiale informativo attualmente 
disponibile non è sufficiente, essendone stato distribuito, durante gli eventi, in 
misura maggiore rispetto a quanto inizialmente previsto,  

CONSIDERATO  che il materiale informativo aggiuntivo richiesto è così dettagliato: 

- Pubblicazione Università del Mare - quantità 700 - per un importo di € 910,00  
- Cartolina primi click - quantità 2.000 - per un importo di € 600,00  
- Dépliant offerta formativa in italiano - quantità 5.000 - per un importo di € 

295,00  
- Guide brevi ai corsi di studio - quantità 11.000 (1.000 per ciascuna area 

disciplinare) - per un importo di € 2.596,00  
- Manifesto offerta formativa - quantità 50 - per un importo di € 27,50 

  
 per l’importo totale di € 4.428,50 oltre IVA, che rientra nell’importo massimo 

previsto per l’aumento del quinto contrattuale (€ 4.533,80 oltre IVA), ai sensi del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 106, comma 12; 



 

  

 

 

DETERMINA 

 

1. di esercitare la facoltà dell’aumento del quinto d’obbligo per l’importo di € 4.428,50 oltre IVA 
e di autorizzare l’incremento del contratto sopra citato, impegnando la ditta Arti Grafiche 
Litoprint S.r.l. - P.IVA 03461570107, a fornire gli ulteriori stampati di cui in premessa; 

2. di imputare la spesa aggiuntiva di euro 5.402,77 IVA compresa, accertata la disponibilità 
finanziaria, sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.14 “Servizi di fotocomposizione stampa e 
legatoria”, del budget 2023, assegnato all’Area didattica, servizi agli studenti, orientamento 
e internazionalizzazione; 

 
3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, nonché 
delle verifiche di cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e, comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e alla 
rispondenza formale e fiscale;  
 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”;  

 
 
 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott.ssa Antonia Bonfà 

f.to digitalmente 

           IL DIRIGENTE ad interim 

 Dott.ssa Roberta Cicerone 

            f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-12-28T15:49:54+0100


		2023-12-28T16:42:00+0100
	IT
	ROBERTA CICERONE




